
 
 

                Постановление                              Карар 
 

 
                        11.06.2020                            г.Чистополь 

 
         № 312 

 
 

 
 
Об утверждении муниципальной программы  
«Укрепление общественного здоровья  
среди населения Чистопольского 
муниципального района на 2020 – 2024 годы»  
 
 

В рамках реализации Национального проекта «Демография» федерального 
проекта «Формирования системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, 
включая здоровое питание и отказ от вредных привычек» («Укрепление 
общественного здоровья») и во исполнение постановления Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 01.07.2013 № 461 «Об утверждении Государственной 
программы «Развитие здравоохранения Республики Татарстан до 2021 года», 
Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление общественного 

здоровья среди населения Чистопольского муниципального района на 2020 - 2024 
годы» согласно приложениям №1 и № 2. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Чистопольского 
муниципального района по социальным вопросам Г.Ю.Задворнову. 

 
 
 

Руководитель  
Исполнительного комитета                                                                           Э.Р. Хасанов    
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение № 1 
к постановлению Исполнительного  
комитета Чистопольского  
муниципального района 
от 11.06.2020 № 312 
 

 Паспорт  
муниципальной программы  

укрепления общественного здоровья среди населения Чистопольского  
муниципального района на 2020-2024 годы    

      
                                                    

Разработчик 
муниципальной 

программы 

Исполнительный комитет  
Чистопольского муниципального района 

Соисполнители 
программы  

– Государственное автономное учреждение 
здравоохранения «Чистопольская центральная 
районная больница» ,  
- Управление образования Исполнительного комитета     
Чистопольского муниципального района,  
- отделы по делам молодежи, спорта,  торговли, 
культуры  Исполнительного комитета Чистопольского 
муниципального района,  
- отдел МВД России по РТ по Чистопольскому району,  
- Чистопольский территориальный орган 
 Госалкогольинспекции РТ, 
- ГКУ «Центр занятости населения г.Чистополь» 
Министерство труда, занятости и социальной защиты 
Республики Татарстан, Управление Пенсионного 
фонда России по городу Чистополю, Чистопольскому 
и Новошешминскому районам Республики Татарстан,  
- Отдел социальной защиты Министерства труда, 
занятости и социальной защиты Республики 
Татарстан в Чистопольском муниципальном районе,  
- ТОУ Роспотребнадзора по РТ (Татарстан) в 
Чистопольском, Спасском, Алексеевском,     
Новошешминском районах. 

Цели программы - сохранение и укрепление индивидуального 
здоровья населения;  
- формирование у населения потребности в здоровом 
образе жизни, включая здоровое питание и отказ от 
вредных привычек, 
 - профилактика алкоголизма, табакокурения, 
наркомании;  
- обеспечение доступности медицинской помощи и 
повышение эффективности медицинских услуг 

Задачи программы - проведение информационной политики, 
направленной на формирование принципов 
здорового образа жизни. 
 - информирование населения о факторах риска 
развития заболеваний;  
- проведение агитационной политики формирования в 



детской и молодежной среде системы общественных 
и личностных ценностей по сохранению и укреплению 
здоровья;  
- обеспечение взаимодействия различных структур и 
ведомств по вопросам здорового образа жизни;  
- создание условий для оказания медицинской 
помощи населению с территориальной программой 
государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи. 

Ожидаемые результаты - увеличение ожидаемой продолжительности жизни 
до 73 лет; 
- увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ 
жизни, а также увеличение до 55 процентов доли 
граждан, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом; 
- формирование системы мотивации граждан к 
здоровому образу жизни, включая здоровое питание 
и отказ от вредных привычек; 
- создание для всех категорий и групп населения 
условий для занятий физической культурой и 
спортом, массовым спортом, в том числе повышение 
уровня обеспеченности населения объектами спорта, 
а также подготовка спортивного резерва; 
- совершенствование деятельности центров здоровья 
кабинетов медицинской профилактики их 
дооснащений и создание на их базе центров 
общественного здоровья.  

Сроки и этапы 
реализации программы   

2019 - 2024 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
программы 

Местный бюджет и внебюджет  2155000,00 

 
  

Общая характеристика сферы реализации муниципальной Программы 
 

Общая характеристика сферы реализации  Программы «Муниципальная 
программа укрепления общественного здоровья среди населения Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан на 2020-2024 годы», (далее - 
Программа) разработана на   основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 
01.07.2013 № 461 «Об утверждении Государственной программы «Развитие 
здравоохранения Республики Татарстан до 2021 года» и в рамках реализации 
Национального проекта «Демография» федерального проекта «Формирования 
системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и 
отказ от вредных привычек» («Укрепление общественного здоровья»). 

В Чистопольском муниципальном районе реализуется комплекс мероприятий 
направленных на формирование здорового образа жизни (ЗОЖ), создание условий 
для оказания медицинской помощи населению. 

 «Муниципальная программа укрепления общественного здоровья среди 
населения Чистопольского муниципального района Республики Татарстан на 2020-



2024 годы», представляет собой комплекс социально-экономических, 
организационных, информационно просветительных и других мероприятий, 
увязанных по ресурсам, исполнителям, срокам реализации и направленных на 
формирование здорового образа жизни, создание условий для оказания 
медицинской помощи населению.  

Вопросы формирования ЗОЖ рассматриваются на заседаниях 
межведомственных комиссий района – антинаркотической комиссии, 
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений, комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, межведомственной комиссии по 
противодействию распространения ВИЧ-инфекции, комиссии по снижению 
масштабов злоупотреблений алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма 
и др.  

Ежегодно в районе проводятся более 150 пропагандистских мероприятий 
(научно-практические конференции, флэшмобы, акции, соц. опросы, презентации 
книг по ЗОЖ и т.д.) с участием более 7500 человек различных социальных и 
возрастных групп. 

В последние годы при проведении массовых мероприятий используются 
тренинги, акции с участием волонтеров и общественных организаций. 

Во всех образовательных учреждениях (СОШ) созданы «Витрины здоровья» 
для школьников и родителей с наглядной информацией, посвящённой 
формированию здорового образа жизни. В культурно-досуговых учреждениях и 
библиотеках созданы информационные стенды «Мы за здоровый образ жизни», 
«Книга в помощь здоровью человека». Ведется активная информационная кампания 
в сотрудничестве со средствами массовой информации, а также посредством 
интернет-технологий. 

Наркологической службой района проводятся мероприятия первичной 
профилактики пьянства и алкоголизма среди учащихся, студенческой аудитории, на 
предприятиях и учреждениях города. 

Ежегодно проводятся диспансеризация и медицинские осмотры населения в 
порядке, установленном Министерством здравоохранения Российской Федерации, 
осуществляются онкоскрининги согласно нормативным правовым актам 
Министерства здравоохранения Республики Татарстан. 

За последние 5 лет (2015-2019 гг.) анализ медико-демографических 
показателей свидетельствует о сокращении численности населения. Уменьшается 
количество населения, в связи со смертностью населения и низким уровнем 
рождаемости:  

 - в 2015 году -12,4% , 
-  в 2016 году – 11,7%,  
- в 2017 году – 9,7%;  
- в 2018 году – 9,8%,  
- в 2019 году – 9,2 %;   
Показатель общей смертности на 1000 жителей: 
- в 2015 году-  15,4‰,  
- в 2016 году составил – 11,7‰ , 
- в 2017 – 14,5 ‰  
- в 2018 году – 15,6%, 
-  в 2019 году – 15,4%. 
На первом месте среди причин смертности являются заболевания 

сердечнососудистой системы и злокачественные новообразования.   
 Рисками, которые могут оказать влияние на достижение значений 

показателей (индикаторов), являются: экономические факторы, нехватка 



квалифицированных врачей, недостаточная грамотность населения принципов 
здорового образа жизни.  

В настоящее время в образовательных организациях района функционируют  
12 медицинских кабинетов. Все медицинские кабинеты образовательных 
учреждений оборудованы в соответствии с санитарными нормами и 
пролицензированы.  

Укомплектованность врачами в ГАУЗ «Чистопольская ЦРБ» в 2020 году 
составляет – 48,9 %, средним медицинским персоналом – 100 %. В медицинских 
учреждениях не хватает квалифицированных врачей - специалистов: эндокринолога, 
кардиолога, врача анестезиолога-реаниматолога, невролога,  рентгенолога, врачей 
общей практики, участкового педиатра, неонатолога, врача ультразвуковой 
диагностики, психиатра участкового, акушер-гинеколога, психиатра нарколога, 
терапевтов, врача по лечебной физкультуре.  

  Большое значение в привлечении медицинских кадров играет 
профориентационная работа среди старшеклассников. В период с 2015 по 2019 год 
из выпускников общеобразовательных организаций в медицинские вузы поступили 
108 человек. По целевым направлениям в настоящее время в медицинских ВУЗах  и 
СПОУ обучается  21 студент.  

Одной из стратегических задач политики повышения благосостояния жителей 
и развития экономического потенциала является пропаганда здорового образа 
жизни с целью формирование у населения принципов здорового образа жизни 
(далее - ЗОЖ). Мероприятия по ЗОЖ реализуются на постоянной основе, однако 
действующая система формирования принципов ЗОЖ нуждается в преобразовании 
и качественно новом подходе, в дальнейшей модернизации и совершенствовании. 

В рамках Программы основной акцент сделан на формирование принципов 
здорового образа жизни, создание мотивированного подхода к сохранению и 
укреплению своего здоровья, профилактике различных заболеваний, сохранению 
активного долголетия.  

 Целями Программы являются:  
- сохранение и укрепление индивидуального здоровья населения; 
 - формирование у населения потребности в ЗОЖ, профилактика алкоголизма, 

табакокурения, наркомании;  
- обеспечение доступности медицинской помощи и повышение эффективности 

медицинских услуг.  
Для достижения целей Программы необходимо решение следующих задач: 
 - проведение информационной политики, направленной на формирование 

принципов здорового образа жизни. Информирование населения о факторах риска 
развития заболеваний;  

- проведение агитационной политики формирования в детской и молодежной 
среде города, района системы общественных и личностных ценностей по 
сохранению и укреплению здоровья;  

- обеспечение взаимодействия различных структур и ведомств по вопросам 
ЗОЖ;  

- создание условий для оказания медицинской помощи населению в 
соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи;  

- привлечение выпускников общеобразовательных организаций к получению 
медицинских специальностей;  

- совершенствование системы лекарственного обеспечения.  
Сроки реализации Программы - 2020-2024 годы. Программа реализуется в 

один этап.  



Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
Программы Финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять за 
счет средств муниципального бюджета и внебюджетных источников. Общий объем 
финансирования составляет всего – 2 155 000,00 руб., в том числе средства 
бюджета муниципального района – 1 440 000,00 руб. и внебюджетные источники – 
715 000,00 руб.  

Механизм реализации Программы Реализация Программы осуществляется во 
взаимодействии ответственного исполнителя с соисполнителями в порядке, 
установленном постановлением Исполнительного комитета Чистопольского 
муниципального района.  
Ответственным исполнителем Программы является Исполнительный комитет 
Чистопольского муниципального района, соисполнителями Государственное 
автономное учреждение здравоохранения «Чистопольская центральная районная 
больница» , Управление образования Исполнительного комитета     Чистопольского 
муниципального района, отделы по делам молодежи, спорта,  торговли, культуры  
Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района, отдел МВД 
России по РТ по Чистопольскому району, Чистопольский территориальный орган 
 Госалкогольинспекции РТ, ГКУ «Центр занятости населения г.Чистополь» 
Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, 
Управление Пенсионного фонда России по городу Чистополю, Чистопольскому и 
Новошешминскому районам Республики Татарстан, Отдел социальной 
защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики 
Татарстан в Чистопольском муниципальном районе, ТОУ Роспотребнадзора по РТ 
(Татарстан) в Чистопольском, Спасском, Алексеевском,  Новошешминском районах. 

Программа предусматривает персональную ответственность исполнителя за 
реализацию закрепленных за ним мероприятий. Для единого подхода к выполнению 
всего комплекса мероприятий Программы обеспечивается четкое взаимодействие 
между всеми соисполнителями Программы.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к постановлению Исполнительного комитета 
Чистопольского муниципального района  
от 11.06.2020 № 312 

Программа 
 мероприятий к муниципальной программе 

укрепления общественного здоровья среди населения  
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан на 2020-2024 годы 

 

№ 
п\п 

Наименование мероприятий Срок 
выполне- 

ния 
(годы) 

Источник финансирования 
(тыс. рублей) 

Исполнители 

   Муници-
пальный  
бюджет 

Внебюд- 
жетные  

источники 

Всего  

1 2 3 4 5 6 7 

I. Организация мероприятий по формированию здорового образа жизни 

1.1 Внедрение федеральных и 
республиканских нормативных 
правовых актов и   по укрепления 
общественного здоровья среди 
населения Чистопольского 
муниципального района 
Республики Татарстан на 2020-
2024 годы 

2020-
2024гг. 

0 0 0 Органы местного 
самоуправления 
Чистопольского 

муниципального района 

1.2. Организация деятельности 
межведомственной рабочей 
группы по профилактике 
злоупотребления алкогольной 
продукцией, пивом, табаком и 
формированию здорового образа 
жизни среди населения 
Чистопольского  муниципального 

2020-
2024гг. 

0 0 0 ГАУЗ «Чистопольская ЦРБ»,  
Чистопольский территориальн

ый орган 
Госалкогольинспекции РТ, 

отделы по делам молодежи, 
спорта, культуры 

Исполнительного комитета 
Чистопольского 



района. муниципального района    

1.3. Формирование реестра 
имеющихся в муниципальном 
районе общественных, 
некоммерческих организаций, 
волонтёрских организаций, в 
сферу деятельности которых 
входят вопросы по ЗОЖ, оценка их 
потенциала для реализации 
программ по укреплению 
общественного здоровья 

2020-
2024гг. 

0 0 0 Отделы спорта, по делам 
молодежи Исполнительного 

комитета Чистопольского 
муниципального района, АНО 

«Ресурсный Центр СОНКО 
«Единство»  

1.4. Проведение информационных 
кампаний, тематических 
мероприятий для различных 
целевых групп, направленных на 
мотивацию граждан к здоровому 
образу жизни: 
-  «В гостях у ВИТАМИНКИ»;  
- «Сто рецептов здоровья» - 
здоровое питание;  
- «Мы за ЗОЖ» - двигательная 
активность; 
-  «Жизнь без вредных привычек» -  
отказ от курения и вредных 
привычек и др. 

2020-
2024гг. 

20 000 50 000 70 000 Управление образования, 
отделы спорта, культуры, по 

делам молодежи 
Исполнительного комитета 

Чистопольского 
муниципального района, 

общественные организации  

1.5. Подготовка,  тиражирование и 
распространение печатной 
продукции по вопросам 
формирования здорового образа 
жизни для различных возрастных 
групп населения в различном 
формате – плакаты, листовки, 
буклеты, памятки, флаеры 
 «Здоровье в твоих руках»  

2020-
2024гг. 

60 000 40 000 100 000 Отделы спорта, культуры, по 
делам молодежи 

Исполнительного комитета 
Чистопольского 

муниципального района, 
общественные организации 



1.6. Трансляция на информационных 
табло внутри зданий социальной 
рекламы: 
- в медицинских учреждениях;  
-в социальных учреждениях; 
- в общественных местах и 
ведомственных учреждениях. 
 

2020-
2024гг. 

0 0 0 Исполнительный комитет 
Чистопольского 
муниципального района, ГАУЗ 
«Чистопольская ЦРБ», отдел 
социальной защиты МТЗ и СЗ 
РТ 

1.7.  Организация и проведение 
тематической недели ЧМР 
«Здоровое поколение»  

2020-
2024гг. 

90 000 60 000 150 000 Управление образования, 
отделы культуры, спорта, по 
делам молодежи 
Исполнительного комитета 
Чистопольского 
муниципального района, ГАУЗ 
«Чистопольская ЦРБ», 
общественные организации 

1.8. Проведение массовых 
тематических мероприятий, акций 
с учетом календарных дат, 
утвержденных ВОЗ: - Всемирный 
день сердца, направленный на 
профилактику сердечно-
сосудистых заболеваний; 
- Всемирный день  донора; 
- Единая неделя иммунизации; 
- Акция «Расти здоровым, малыш»; 
- День борьбы против СПИДа; 
- Международный день борьбы с 
наркоманией; 
- День борьбы с курением и др; 
- «Километры здоровья»; 
- Фото-квест «Здорово питаюсь»; 
- Акция «Курению-нет»;  
- Акция ко Дню трезвости;  

2020-
2024гг.  

250 000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      100 000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         350 000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ГАУЗ «Чистопольская ЦРБ», 
отделы по делам молодежи,  
спорта, культуры 
Исполнительного комитета 
Чистопольского 
муниципального района, 
Управление образования,  
СМИ, общественные 
организации 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- Молодежная акция 
«Альтернатива пагубным 
привычкам»;  
- «Стоп ВИЧ/СПИД »- час 
здоровья;  
- «Умейте жизнью дорожить» - 
познавательный урок;  
- «Все краски жизни» - 
изготовление тематических 
флаеров; 
- «Все краски мира против 
наркотиков» - конкурс плакатов;  
-  «Здоровый я – здоровая страна» 
-акция к Всемирному дню 
здоровья; 
- «За мир без наркотиков» ;  
-  «Мы против СПИДа!»;  
- «Жизнь без табака;  
 - «Выбираем трезвость».  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.9. Активизация разработки 
социальных проектов с НКО, 
общественных организаций и 
учреждений, направленных на 
формирование личностной 
позиции различных групп 
населения, для участия в 
грантовых конкурсах 
 

2020-
2024гг. 

0 0 0 Исполнительный комитет 
Чистопольского 
муниципального района, 
общественные организации, 
АНО «Ресурсный Центр 
СОНКО «Единство» 

1.10
. 

Обеспечить функционирование 
общественных зон здоровья: 
 - Беговые и велосипедные 
дорожки; 
 - Кардио-маршруты;  
- Турники, уличные тренажеры; 

2020-
2024гг. 

150 000 15 000 165 000 Отдел спорта 
Исполнительного комитета 
Чистопольского 
муниципального района, 
сельские поселения. 



- Катки;  
-  Хоккейные площадки; 
- Футбольные площадки для мини-
футбола; 
- Волейбольные площадки и др. 

1.11
. 

Формирование единого 
информационного пространства  
по размещению на сайтах 
медицинских, образовательных и 
других организаций 
муниципального района 
информации по вопросам 
здорового образа жизни и 
профилактики заболеваний. 

2020-
2024гг. 

0 0 0 ГАУЗ «Чистопольская ЦРБ», 
Управление образования 

Исполнительного комитета 
ЧМР, 

СПОУ, ВУЗы 

1.12
. 

Проведение лектория по вопросам 
сохранения репродуктивного 
здоровья детей, подростков, 
женщин, обеспечения безопасного 
материнства, планирования семьи, 
здорового образа жизни на 
предприятиях, в организациях, 
учебных заведениях. 

2020-
2024гг. 

0 0 0 ГАУЗ «Чистопольская ЦРБ», 
СПОУ, ВУЗы 

II. Формирование движения за здоровый образ жизни в трудовых коллективах, учреждениях (организациях)  
с привлечением общественных объединений 

 

2.1. Разработка и внедрение 
корпоративных программ, 
содержащих наилучшие практики 
по укреплению здоровья 
работников, на предприятиях и в 
учреждениях, отказа от курения, 
злоупотребления алкогольных 
напитков. 

2020-
2024гг. 

100 000 0 100 000 Органы местного 
самоуправления 

2.2. Проведение конкурсов среди  2020- 60 000 0 60 000 Исполнительный комитет 



предприятий различных форм 
собственности по реализации 
лучших программ  укрепления 
здоровья. 

2024гг. Чистопольского 
муниципального района 

2.3. Проведение на предприятиях 
физкультурных пятиминуток. 

2020-
2024гг. 

0 0 0 Отдел спорта 
Исполнительного комитета 
Чистопольского 
муниципального района 

2.4 Внедрение корпоративных 
программ проведения семейного 
досуга, с включением различных 
форм физической активности. 
- Проведение ежегодного 
муниципального спортивного 
турнира «Папа и я – лучшие 
друзья!» 

2020-
2024гг. 

80 000 0 80 000 Отдел спорта, по делам 
молодежи Исполнительного 
комитета Чистопольского 
муниципального района, 
Управление образования,  
Совет отцов ЧМР 

III. Мероприятия по снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма 

3.1. Взаимодействие с 
общественностью по вопросам 
установления мест хранения и 
реализации нелегальной 
продукции и спиртосодержащей 
жидкости. Работа телефона 
«горячей линии» 

2020-
2024гг. 

0 0 0 ГАУЗ «Чистопольская ЦРБ» 

3.2. Проведение профилактической 
работы с лицами, постоянно 
привлекаемыми к 
административной  и уголовной 
ответственности в сфере оборота 
спиртосодержащей продукции, в 
том числе домашней выработки. 

2020-
2024гг. 

0 0 0 отдел торговли 
Исполнительного комитета 
Чистопольского 
муниципального района, 
Отдел МВД России по РТ по 
Чистопольскому району, 
Чистопольский территориальн
ый орган 
 Госалкогольинспекции РТ 
сельские поселения 



3.3. Работа мобильной группы по 
выявлению фактов продажи 
алкогольной продукции и пива 
несовершеннолетним, 
ограничениях продажи алкоголя по 
времени, а также 
спиртосодержащей продукции 
«Двойного назначения» 

2020-
2022гг. 

0 0 0 отдел торговли 
Исполнительного комитета 
Чистопольского 
муниципального района, 
Отдел МВД России по РТ по 
Чистопольскому району, 
Чистопольский территориальн
ый орган 
 Госалкогольинспекции РТ 
сельские поселения 

3.4. Организация и проведения 
мероприятий, направленных на 
профилактику алкоголизма среди 
лиц трудоспособного возраста: 
- организация ярмарок вакансий 
для безработных граждан, в том 
числе и для граждан старшего 
возраста; 
- организация курсов интернет-
грамотности;  
- оказание юридических услуг в 
сфере трудового 
законодательства; 
- проведение мероприятий 
направленных на организацию 
культурного досуга населения. 
  

2020-
2024гг. 

90 000 30 000 120 000 ГКУ «Центр занятости 
населения г.Чистополя» МСЗ 
и СЗ РТ в ЧМР, отделы 
культуры, спорта, по делам 
молодежи Исполнительного 
комитета Чистопольского 
муниципального района, 
Управление Пенсионного 
фонда России по г.Чистополю, 
Чистопольскому и 
Новошешминскому районам 
РТ 

3.5. Мероприятия по разъяснению 
несовершеннолетним «группы 
риска» о негативном воздействии 
алкоголя. Проведение работы по 
раннему выявлению лиц, 
злоупотребляющих алкоголем, 
организация их лечения и 

2020-
2024гг. 

0 0 0 Управление образования ИК 
ЧМР, КДНиЗП, ГАУЗ 
«Чистопольская ЦРБ» 



реабилитации 

3.6. Организация консультаций по 
вопросам алкогольной 
зависимости в наркологическом 
кабинете ГАУЗ «Чистопольская 
ЦРБ» 

2020-
2024гг. 

0 0 0 ГАУЗ «Чистопольская ЦРБ» 

3.7. Обеспечение координации работы 
и межведомственного 
взаимодействия по вопросам 
комплексной реабилитации.  

2020-
2024гг. 

0 0 0 Исполнительный комитет 
Чистопольского 
муниципального района 

IV. Соблюдений требований Федерального закона от 23.02.2013 №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» 

4.1. Информирование граждан о 
соблюдении норм 
законодательства в сфере охраны 
здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма и 
последствий потребления табака. 

2020-
2024гг. 

0 0 0 Исполнительный комитет 
Чистопольского 
муниципального района 

4.2. Обеспечение организации 
оказания гражданам медицинской 
помощи, направленной на 
прекращение потребления табака, 
лечение табачной зависимости и 
последствий потребления табака, 
в медицинских учреждениях в 
соответствии с 
законодательством в сфере 
охраны здоровья. 

2020-
2024гг. 

0 0 0 ГАУЗ «Чистопольская ЦРБ» 

4.3. Разработка и реализация 
мероприятий по охране здоровья 
граждан, особенно молодежи и 
подростков, от воздействия 
окружающего табачного дыма и 
последствий потребления табака: 

2020-
2024гг. 

60 000 40 000 100 000 ГАУЗ «Чистопольская ЦРБ», 
Управление образования, 
Отделы по делам молодежи, 
культуры, спорта 
Исполнительного комитета 
Чистопольского 



-Дни здоровья – цикл занятий 
«Здоровое будущее»;  
- Выставка рисунков  
«Здоровье в наших руках!»; 
- Деловая игра среди молодежи 
«Моя позиция»; 
- Организация культурно – 
просветительских мероприятий -  
конкурсов, агитбригад по 
профилактике табакокурения в 
молодежной и подростковой среде. 
 

муниципального района, 
общественные организации 

4.4. Проведение просветительской 
работы для родителей по 
вопросам  формирования у детей 
отрицательного отношения к 
потреблению табака, а также о 
недопустимости их вовлечения в 
процесс потребления табака: 
- Родительские собрания «Ребенок 
в мире соблазнов»;  
- Родительское собрание 
«Формула здоровья»; 
- Родительское собрание 
«Возрастные особенности 
подросткового периода»; 
- Родительское собрание «Роль 
семьи в формировании здорового 
образа жизни»; 
- Родительское собрание 
«Культура здоровья рождается в 
семье»; 
- Родительское собрание «Будем 
друзьями своих детей» и др. 

2020-
2024гг. 

0 0 0 Управление образования,  
ГАУЗ «Чистопольская ЦРБ», 
отдел по делам  молодежи 
Исполнительного комитета 
Чистопольского 
муниципального района, СМИ. 



4.5. Просвещение населения о вреде 
потребления табака и вредном 
воздействии окружающего 
табачного дыма: 
- о преимуществах прекращения 
потребления табака; 
- об отрицательных медицинских, 
демографических и социально-
экономических последствиях 
потребления табака и др. 
 

2020-
2024гг. 

50 000 50 000 100 000 отделы спорта, по делам 
молодежи, культуры 
Исполнительного комитета 
Чистопольского 
муниципального района,  
ГАУЗ «Чистопольская ЦРБ», 
общественные организации 
СМИ 

4.6 Мониторинг и оценка 
эффективности реализации 
мероприятий, направленных на 
предотвращение воздействия 
окружающего табачного дыма и 
сокращение потребления табака: 
-  проведение опросов, 
направленных на изучение причин 
и последствий потребления 
табака, действий по 
стимулированию продажи и 
потребления табака; 
- проведение санитарно-
эпидемиологических исследований 
масштабов потребления табака; 
- установление показателей 
здоровья граждан и динамики 
сокращения потребления табака 
для разработки и реализации 
мероприятий по противодействию 
потреблению табака. 
 

2020-
2024гг. 

0 0 0 Отделы по делам молодежи, 
культуры Исполнительного 
комитета Чистопольского 
муниципального района, ГАУЗ 
«Чистопольская ЦРБ» 

4.7.  Разработка мероприятий по 2020- 100 000 100 000 200 000 Управление  образования, 



противодействию потреблению 
табака, и укрепления здоровья 
граждан: 
- Дни здоровья -  цикл занятий 
«Здоровое будущее»;  
-Фестиваль «Рецепты ЗОЖ»;  
- Беседы игры «Вредные 
привычки»;  
- Интерактивное занятие «Мы за 
ЗОЖ»;  
- Интерактивное занятие 
«Формула здоровья»;  
- Интерактивное занятие 
«Алкоголь- медленный убийца» и 
др. 

2024гг. отделы по делам молодежи, 
спорта, культуры 
Исполнительного комитета 
Чистопольского 
муниципального района, 
общественные организации 

 
V. Меры по развитию массовой физической культуры. 

5.1. Создание условий для всех 
возрастных групп населения для 
занятия  массовыми и уличными 
видами спорта. 
 

2021-
2024гг. 

0 0 0 Отдел спорта 
Исполнительного комитета 
Чистопольского 
муниципального района, 
территориальное 
общественное 
самоуправление, Управление 
образования. 

5.2. Оснащение придомовых 
территорий в микрорайонах города 
спортивными и игровыми 
площадками в рамках программы 
«Наш двор» 

2020-
2024гг. 

0 0 0 Отдел ЖКХ, строительства, 
транспорта, энергетики, связи 
и дорожного хозяйства 
Исполнительного комитета 
Чистопольского 
муниципального района 

5.3. Поддержка клубных формирований 
физкультурно-спортивной 
направленности для всех 

2020-2024гг 70 000 30 000 100 000 Отделы спорта, по делам 
молодежи Исполнительного 
комитета Чистопольского 



возрастов по месту  жительства по 
направлениям: 
- волейбол;  
- футбол; 
-бадминтон;  
- атлетическая гимнастика и др.  

муниципального района, 
Территориальное 
общественное 
самоуправление, сельские 
поселения 

5.4. Создание условий для развития 
адаптивной физической культуры и 
спорта для людей с 
ограниченными возможностями 
здоровья. 

2020-
2024гг. 

0 0 0 Отдел спорта 
Исполнительного комитета 
Чистопольского 
муниципального района, 
Территориальные 
общественные 
самоуправления, сельские 
поселения, общественные 
организации 

5.5. Поддержка инициатив организаций 
и предприятий  по популяризации 
массовых видов спорта и 
формированию принципов 
здорового образа жизни: 
- проведение спартакиад; 
- турниров; 
- товарищеских матчей; 
- спортивный праздник для 
сельским молодых семей с детьми 
«Марафон здоровья»;  
- кросс «Километры здоровья»;  
- Веселые старты «Движение 
жизнь»; 
- квест «Здорово быть здоровым»;  
- товарищеский матч по мини- 
футболу «Модно быть здоровым»  
-«Ура, каникулы»- спортивный 
праздник для детей; 

2020-
2024гг. 

160 000 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

100 000 260 000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Отделы спорта, по делам 
молодежи Исполнительного 
комитета Чистопольского 
муниципального района, 
Территориальные 
общественные 
самоуправления, сельские 
поселения, общественные 
организации 



-«Спорт для каждого» - турнир 
среди команд ветеранов спорта; 
- турниры по кроссфиту; 
- «А ну-ка, парни!»- турнир среди 
воспитанников;  
- «Crossfit-батл» - турнир среди 
курсантов»; 
- «Юность.Сила.Красота.»-
открытый городской турнир; 
- «Crossfit-батл» - турнир среди 
студентов; 
- Турниры по настольному теннису 
«Дружим со спортом»; 
 Спортивные эстафеты: 
-«Спортивный переполох» среди 
воспитанников;  
-«Спорт вместо наркотиков»; 
Турнир по волейболу: 
 «Спорт-здоровое будущее» среди 
школьников (юноши); 
-«Спорт – жизнь» среди 
школьников (девушки); 
-турнир по волейболу среди 
работающей молодежи на 
переходящий кубок «Ватан»; 
-Новогодний турнир по волейболу  
среди школьников на приз Деда 
Мороза; 
- День спорта для студентов - 
«Спортивное движение-наше 
уважение»; 
-  «Золотая ракетка» - 
муниципальный турнир по 
бадминтону среди начинающих».  

 
 
 



5.6. Проведение мониторинга: 
-  повышения физической 
активности населения и создания 
среды способствующей ЗОЖ; 
 - здоровья школьников, здоровье 
сберегающих программ. 

2020-
2024гг. 

0 0 0 Отделы спорта, по делам 
молодежи Исполнительного 
комитета Чистопольского 
муниципального района, 
общественные организации  

5.7. Проведение ежегодных 
мероприятий, направленных на 
формирование здорового образа 
жизни: 
- день здоровья; 
- кросс наций; 
- лыжня России, Татарстана; 
- реализация проекта в период 
летних каникул «Игры в каждый 
двор»; 
- ежегодный  мега-проект 
«Танцевальная деревня»; 
- Квест «Дорога к здоровью»;  
- «Игры нашего двора»; 
 - «А у нас во дворе…»; 
 - Работа по реализации 
программы на  дворовых  
площадках «Салют» и «Радуга»;  
- «Президентские игры и 
состязания» среди обучающихся 
общеобразовательных 
организаций; 
- соревнования по баскетболу 
«КЭС Баскет» среди обучающихся 
общеобразовательных 
организаций; 
- «Школьная волейбольная лига» -
76-ые соревнования по волейболу 

2020-
2024гг. 

100 000 100 000 200 000 Отделы спорта, по делам 
молодежи Исполнительного 
комитета Чистопольского 
муниципального района, 
общественные организации 



среди обучающихся 
общеобразовательных 
организаций; 
- школьные этапы военно –  
спортивной игры «Зарница»; 
- соревнования по пионерболу 
среди младших школьников; 
- соревнования «Школьных 
спортивных клубов»; 
- легкоатлетическая эстафета; 
- сельская спартакиада; 
- турнир по боксу памяти 
Гильфанова. 

 Итого:  1 440 000,00 715 000,00 2 155 000,0
0 

 

 
 


